卫生部、中国气象局关于印发《卫生部、中国气象局应对气

象条件引发公共卫生安全问题的合作机制》的通知 PDF转换

可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/316/2021_2022__E5_8D_AB_

E7_94_9F_E9_83_A8_E3_c80_316162.htm 卫生部、中国气象局

关于印发《卫生部、中国气象局应对气象条件引发公共卫生

安全问题的合作机制》的通知（卫应急发[2006]431号）各省

、自治区、直辖市卫生厅局、气象局，新疆生产建设兵团及

计划单列市卫生局、气象局： 随着全球气候变暖，极端天气

和气候事件频繁发生，由不良气象条件引发的公共卫生问题

对公众健康和生命安全造成了严重危害。为有效应对不良气

象条件引发的公共卫生问题，及时准确地向社会公众提供可

能引发公共卫生安全问题的气象条件信息，保障公众的身体

健康和生命安全，认真贯彻落实党中央、国务院以人为本的

科学发展观，2006年7月，卫生部与中国气象局签署了《卫生

部、中国气象局应对气象条件引发公共卫生安全问题的合作

机制》(以下简称“合作机制”)。现将“合作机制”印发给

你们，供参照执行。 各地各级卫生、气象部门要认真落实合

作机制精神，结合本地实际，依据“预防为主、优势互补、

措施联动、服务公众”的合作原则，积极协商，制定相关合

作方案，共同应对当地的公共卫生气象问题。尽快向公众发

布公共卫生气象信息提示，逐步建立长期、稳定、准确的公

共卫生气象监测、预测、预警与发布机制，为公众自我防护

和政府决策提供科学依据。 各地各级卫生、气象部门请将有

关落实合作机制的政策性文件及时上报上级卫生、气象部门

备案。卫生部中国气象局二00六年十月三十一日 附件： 卫生

部、中国气象局应对气象条件引发公共卫生安全问题的合作

机制 为及时准确地向社会公众提供可能引发公共卫生安全问

题的气象条件(以下简称“公共卫生气象”)信息，有效预防

和减轻不良气象条件对公众身体健康和生命安全造成的危害

，卫生部、中国气象局(以下简称“双方”)决定建立共同应

对不良气象条件引发公共卫生安全问题的合作机制。有关事

项如下： 一、合作原则及工作目标 双方依据“预防为主、优

势互补、措施联动、服务公众”的合作原则开展工作。工作

的近期目标是建立信息共享的机制，实现向公众发布公共卫

生气象信息提示。最终目标是建立长期、稳定、准确的公共

卫生气象监测、预测、预警与发布机制，为公众自我防护和

政府决策提供科学依据。 二、协调机制 100Test 下载频道开通

，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com